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               Інтернет Асоціація України 
               

Про розгляд листа

Міністерство фінансів України розглянуло лист Інтернет асоціації України 
від 04.08.2025 № 81, надісланий за результатами розгляду листа Мінфіну від 
31.07.2025 № 11210-02-2/21573 щодо опрацювання питання прийняття 
узагальнюючої податкової консультації стосовно застосування спрощеної системи 
оподаткування, обліку та звітності платниками податків, які здійснюють діяльність 
у сфері електронних комунікаційних послуг, і в межах компетенції повідомляє.

Стосовно надання даних щодо кількості платників податків, які здійснюють 
діяльність у сфері електронних комунікаційних послуг, а також щодо вжиття 
заходів з підвищення якості роботи ДПС у сфері проведення податкових перевірок 
платників податків – постачальників електронних комунікаційних послуг 
зазначаємо, що відповідно до статті 191 Податкового кодексу України (далі – 
Кодекс), а також Положення про Державну податкову службу України, 
затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 06.03.2019 № 227, до 
функцій контролюючих органів віднесено:

- реєстрація, ведення обліку, забезпечення достовірності та повноти обліку 
платників податків, об’єктів оподаткування та об’єктів, пов’язаних з 
оподаткуванням, проведення диференціацію платників податків; формування та 
ведення Державного реєстру фізичних осіб – платників податків, Єдиного банку 
даних про платників податків – юридичних осіб, реєстри, ведення яких покладено 
законодавством на контролюючі органи;

- адміністрування податків, зборів, платежів, у тому числі проведення 
перевірок та звірок платників податків (платників єдиного внеску); 

- здійснення відомчого контролю та внутрішнього аудиту за додержанням 
вимог законодавства і виконанням службових обов’язків у контролюючих органах, 
на підприємствах, в установах, організаціях, що належать до сфери її управління.

Проведення податкових перевірок контролюючими органами здійснюється 
відповідно до вимог глави 8 розділу ІІ Кодексу та з урахуванням особливостей, 
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передбачених пунктом 69 підрозділу 10 розділу ХХ «Перехідні положення» 
Кодексу.

Щодо застосування спрощеної системи оподаткування, обліку та звітності 
платниками податків, які здійснюють діяльність у сфері електронних 
комунікаційних послуг, слід зазначити, що у листі Мінфіну від 31.07.2025 № 11210-
02-2/21573, на який посилається Інтернет асоціація України, надано висновок щодо 
неможливості вирішення питання застосування спрощеної системи оподаткування, 
обліку та звітності (далі – ССО) платниками податків, які здійснюють діяльність у 
сфері електронних комунікаційних послуг, через видачу узагальнюючої податкової 
консультації.

Такий висновок ґрунтується на тому, що саме втрата чинності Законом 
України «Про телекомунікації» та набрання чинності Законом України «Про 
електронні комунікації» спричинила невідповідність з положеннями Податкового 
кодексу України щодо застосування суб’єктами сфери електронних 
комунікаційних послуг ССО. 

Отже, врегулювання зазначеного питання потребує законодавчих змін, 
оскільки наразі відсутні правові підстави відповідно до положень Податкового 
кодексу України для можливості застосування ССО суб’єктами господарювання, 
які здійснюють діяльність у сфері комунікацій. 

До того ж слід зазначити, що Національна стратегія доходів до 2030 року, 
схвалена розпорядженням Кабінету Міністрів України від 27.12.2023 № 1218-р 
(далі – Стратегія) є дорожньою картою реформування податкової та митної 
системи, а також удосконалення процедур податкового та митного 
адміністрування. 

Стратегією, зокрема, передбачено комплексну реформу ССО з метою 
обмеження зловживань. Реформа ССО повинна мінімізувати можливості 
використання переваг та особливостей ССО середнім та великим бізнесом з метою 
мінімізації сплати податків та/або приховування від оподаткування обсягів 
реалізації товарів та послуг, у тому числі товарів, нелегально ввезених або 
вироблених, зробити економічно недоцільним використання ССО з метою підміни 
трудових відносин цивільно-правовими. Тобто реформа ССО повинна підтримати 
розвиток в Україні мікро- та малого бізнесу та усунути можливості викривлення 
конкурентного середовища великими компаніями за рахунок зловживання 
перевагами ССО. 

Зважаючи на те, що одним з основних побоювань бізнесу є зміни, які зроблять 
ССО менш доступною для малого та мікробізнесу, що призведе до масового 
переходу їх у неформальний сектор, зміни резидентства підприємців, а також 
втрати Україною інноваційних галузей, які виросли саме завдяки стимулам ССО, 
реформування ССО можливо починати лише після відновлення довіри платників 
податків до податкових органів шляхом зміни їх роботи з платниками податків, 
суть якої полягає в переході до роботи в рамках ризик-орієнтованої системи з 
попередньо знеособленою податковою інформацією.
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Тому Стратегія в підрозділі 4.2.3(b) «Безпека використання даних та доступ до 
інформації про обсяг та обіг коштів платників податків на їх рахунках у банках» 
передбачає першочергове проведення функціональної реформи принципів, 
процедур та технічних засобів роботи податкових органів, яка повинна передувати 
передбаченому реформуванню ССО. 

Одним із ключових аспектів Стратегії є те, що заплановані реформи будуть 
впроваджуватися поступово згідно з викладеними у Стратегії кроками, а успішне 
виконання попередніх кроків впливатиме на можливість запровадження наступних.

Елементи ССО буде опрацьовано під час роботи над формулюванням моделі 
законодавчих змін, після того як буде виконано передумови для такої реформи. Цей 
процес буде відбуватися публічно і потребуватиме обговорень з громадськістю, 
бізнесом та всіма гілками органів влади, а також із залученням міжнародних 
партнерів (Міжнародний валютний фонд, Світовий банк, Організація економічного 
співробітництва та розвитку).

Отже, подальші кроки щодо зміни податкового законодавства в частині 
застосування ССО здійснюватимуться відповідно до заходів та строків, визначених 
Стратегією.

Заступник Міністра                       Світлана ВОРОБЕЙ


